
PUBLICIDADE LEGAL
VITÓRIA, 10/08/2020

1

(27) 3321-8600

agazeta.com.br/publicidade-legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
GUAÇUÍ

AVISO DE CANCELAMENTO
TOMADA DE PREÇOS N.º 
0 0 5 / 2 0 2 0  –  P r o c e s s o s 
Administrativos ns.º 0979 e 
0542/2020
O Município de Guaçuí-ES, 
t o r n a  p ú b l i c o  p a r a  o 
c o n h e c i m e n t o  d o s 
i n t e r e s s a d o s  o 
CANCELAMENTO da licitação 
na modalidade TOMADA DE 
P R E Ç O S  N . º  0 0 5 / 2 0 2 0 , 
visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA 
P A R A  E X E C U Ç Ã O  D E 
S E R V I Ç O S  D E 
A S S E N T A M E N T O  D E 
BLOCOS E MEIO FIO EM 
DIVERSAS RUAS DA SEDE 
DO MUNÍCIPIO E NA ZONA 
RURAL ,  t endo  em v i s ta 
fundamentação existente no 
procedimento licitatório.
Guaçuí-ES, 07 de agosto de 
2020.

Kênia Rezende Cardoso
Presidente da CPL – PMG

ITAGUAÇU/ES
A Prefeitura Municipal de 
Itaguaçu/ES, através de sua 
Pregoeira torna público que fará 
realizar as seguintes Licitações:

PREGÃO PRESENCIAL N° 
026/2020 - SRP

À s  0 8 h 0 0 m i n  d o  d i a 
21/08/2020,  ob je t i vando  
registro de preços para futura 
aquisição de materiais de 
l i m p e z a  e  p r o d u ç ã o  d e 
h i g i e n i z a ç ã o  q u e  s e r ã o 
u t i l i z a d o s  p e l a  U n i d a d e 
Mun i c i pa l  de  U rgênc i a  e 
Emergência “Nossa Senhora da 
Boa Família”, unidade de saúde e 
diversos setores da Secretaria 
Municipal de Saúde nas ações de 
desinfecção e segurança no 
enfrentamento ao COVID 19, 
frente à pandemia que ora 
vivenciamos. 
ID: 
2020.034E0700001.02.0007

PREGÃO PRESENCIAL N° 
027/2020

À s  0 8 h 0 0 m i n  d o  d i a 
24/08/2020, objetivando a 
c on t ra t a ção  de  empre sa 
especializada na prestação de 
serviço de Assessoria em 
Segurança e Medic ina do 
Trabalho.
ID: 
2020.034E0700001.01.0043
As exigências legais a serem 
cumpr idas  e  a  fo rma de 
apresentação das propostas 
estão previstas nos Editais 
acima descritos, que poderão 
ser retirados através do site: 
www.itaguacu.es.gov.br 
Maiores informações pelo tel. 
(27) 3725-1103- ramal 3030 ou 
p e l o  e - m a i l : 
licitacao@itaguacu.es.gov.br

Itaguaçu/ES, 07/08/2020.
SONIA LUMINATA COVRE 

FRANCO
 Pregoeira Oficial

O SINDICATO DOS EMPREGADOS DE EMPRESAS DE 
SEGURANÇA E VIGILÂNCIA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
– SINDIVIGILANTES/ES, exceto os municípios de Aracruz, 
Cariacica, Fundão, Guarapari, Serra, Viana, Vila Velha e Vitória, 
CNPJ: 30.965.172/0001-60 sede localizada na Av. Cachoeiro de 
Itapemirim nº 2284, Bairro Shell, Linhares/ES, CEP:29901-612, por 
meio de seu Presidente abaixo assinado, no uso de suas atribuições 
estatutárias, convoca todos os vigilantes da sua base a participarem 
da Assembleias Gerais Extraordinárias, que serão realizadas no dia 
20/08/2020 às 19 horas em primeira convocação e às 19h30min em 
segunda convocação, na sede do sindicato em LINHARES, e em 
COLATINA e CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM simultaneamente; 
Caso haja interesse, o vigilante deverá apresentar manifestação 
expressa ao SINDIVIGILANTES com antecedência de 05 dias, 
justificando sua impossibilidade de comparecer ao local, 
ocasião na qual lhe será disponibilizado link de acesso para 
participar da reunião de forma remota. Para aprovação da pauta 
em primeira convocação será necessária o voto de 50% + 1, 
computado sobre a totalidade dos vigilantes sediados em cada uma 
das bases e em segunda convocação de 50% + 1 dos presentes, na 
forma do artigo 26 e 27 do Estatuto. Em referida assembleia será 
deliberado o seguinte assunto na ordem do dia: 01 - ADITIVO À CCT 
2020/2021 para inclusão de cláusula de contribuição 
assistencial/negocial devida pelos trabalhadores não associados, na 
forma do parecer expedido pelo MPT/ES nos autos do procedimento 
001071.2020.17.000/1, no valor de 1/3 do valor anual cobrado dos 
associados/mensalistas, a ser pago em 04 (quatro) parcelas 
mensais, nos meses de setembro, outubro, novembro e dezembro, 
com direito à oposição. A identificação dos VIGILANTES para se 
garantir o direito de voto, será feita por meio de apresentação 
OBRIGATÓRIA de um dos documentos citados: a) CTPS; b) 
CONTRACHEQUE ORIGINAL OU CÓPIA; A não apresentação 
dos documentos mencionados ou qualquer outro motivo que 
impeça a correta identificação da pessoa como VIGILANTES de 
nossa base territorial, impedirá o acesso ao local da assembleia, 
bem como o respectivo voto. Por medidas de segurança 
sanitária e médica, todos os vigilantes deverão comparecer de 
máscaras faciais, além de observar os cuidados necessários de 
higiene para adentrar e permanecer no local onde será realizada 
a Assembleia. O SINDIVIGILANTES irá organizar os espaços de 
modo que sejam respeitados o distanciamento social.  Linhares, 
10 de agosto de 2020. Edimar de Oliveira Campos - Presidente 
SINDIVIGILANTES

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLÉIA GERAL 
EXTRAORDINÁRIA

TOLEDO GRANITOS DO 
BRASIL LTDA torna público que 
requereu à SEMMA a Licença de 
Operação (renovação), através 
do processo nº 0003018/2020 
p a r a  a  a t i v i d a d e  d e 
desdobramento e/ou polimento 
e/ou corte e aparelhamento de 
rochas ornamentais, quando 
associados entre si, situada na 
Rodovia Barra de São Francisco 
/ ES x Mantena / MG, Km 4,5, 
S/Nº, Zona Rural, Barra de São 
Francisco/ES, CEP: 29.800.000



PUBLICIDADE LEGAL
VITÓRIA, 10/08/2020

2

(27) 3321-8600

agazeta.com.br/publicidade-legal

PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

SECRETARIA DE SAÚDE
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto e fechado. O edital estará disponível nos sites 
portaldecompras.vitoria.es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. PREGÃO ELETRONICO Nº 173/2020 
– PROCESSO Nº 1672193/2020. ID (CIDADES): 2020.077E0500001.01.0065. Objeto: AQUISIÇÃO 
DE EPI’S PARA USO MÉDICO-HOSPITALAR (aventais e camisola descartáveis) - AQUISIÇÃO 
EXCLUSIVA PARA ENFRENTAMENTO AO COVID-19 - PREGÃO COM PRAZOS REDUZIDOS 
NOS TERMOS DO ART. 4º- G DA LEI Nº 13.979/2020. Justificativa: O Ministério da Saúde declarou 
Emergência de Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da infecção humana 
pelo novo Coronavírus (2019-nCoV), por meio da Portaria MS n° 188, e conforme Decreto n° 7.616, 
de 17 de Novembro de 2011, considerando a situação de pandemia e o surgimento e aumento de 
casos no Brasil. Em 13 de Março de 2020 o município de Vitória, através do decreto 18.037 declara 
Situação de Emergência de Saúde Pública em razão de pandemia de doença infecciosa viral causada 
pelo agente Novo Coronavirus - SARS-CoV-2. Para enfrentamento da emergência de saúde pública 
decorrente do cenário atual, nos termos do inciso III do § 7º do art. 3º da Lei Federal nº 13.979, de 
6 de fevereiro de 2020, o decreto viabiliza a adoção de diversas medidas, entre elas a aquisição 
de bens, serviços e insumos de saúde indispensáveis para tal situação. Tal processo faz parte das 
deliberações da Secretaria Municipal de Saúde de Vitória para implementação de contingência a partir 
dos protocolos orientados pelo Ministério da Saúde. Diante desse cenário e a necessidade de garantir 
atendimento de urgência e emergência em tempo oportuno para os munícipes de Vitória, temos a 
necessidade de compra dos materiais em questão. Portanto, essa solicitação de Aventais e Camisola 
visa suprir a necessidade assistencial da Secretaria Municipal de Saúde de Vitória a fim de garantir a 
manutenção de nossos serviços essenciais. Início de entrega das propostas: dia 12/08/2020; Abertura 
das propostas: às 09h00min. do dia 18/08/2020; Início da sessão de disputa: às 10h00min. do dia 
18/08/2020. Dotações: 10.301.0006.2.0309, 10.302.0006.2.0309 e 10.122.0006.1.8190 Elementos de 
Despesa: 3.3.90.30.28 Fonte: Recurso Federal. Informações: Telefax: (27) 3132.5026.

Vitória-ES, 06 de agosto de 2020.
Pablo Mendes Martins
Pregoeiro Municipal

SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão, forma Eletrônica, 
tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto e fechado. O edital estará disponível nos sites 
portaldecompras.vitoria.es.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
174/2020 - PROCESSO Nº 1999534/2020. ID (CIDADES): 2020.077E0600022.01.0044. OBJETO: 
LOCAÇÃO DE AUTOMÓVEL DE PEQUENO PORTE PARA UTILIZAÇÃO EM DIVULGAÇÃO DE 
MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO AO COVID 19 COM GRAVAÇÃO DE ÁUDIO E MOTORISTA. Início 
de entrega das propostas: dia 10/08/2020. Abertura das propostas: às 13:30h do dia 14/08/2020. Início 
da sessão de disputa: às 14:00h do dia 14/08/2020. Justificativa: Para divulgação nas comunidades 
sobre as ações de prevenção ao Coronavírus que devem ser tomadas pela população em geral no 
dia-a-dia. Em que pese a recente classificação de risco para Vitória como moderado, com tendência 
de risco baixo, as medidas de profilaxia deverão ser observadas até que haja controles mais eficazes 
homologados pela Organização Mundial de Saúde (OMS). Por exemplo, informes educativos sobre a 
utilização de máscaras, os cuidados com higiene e limpeza e os serviços de saúde disponíveis para 
emergências deverão ter prosseguimento, em caráter de
profilaxia. Informações no e-mail.: kaschwartz@correio1.vitoria.es.gov.br.

Vitória-ES, 06 de agosto de 2020
Karina Adelina Schwartz

Pregoeira Municipal
SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão, forma Eletrônica, 
tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto e fechado. O edital estará disponível nos sites 
portaldecompras.vitoria.es.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 176/2020 - PROCESSO Nº 2131920/2020. ID (CIDADES): 2020.077E0600022.02.0040. OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE CERTIFICADOS 

As publicações acima obedecem o disposto no art. 52 da Lei Or-
gânica do Município de Vitória. Referendadas através do Pregão 
Eletrônico n° 012/2012.

DIGITAIS E TOKEN. Início de entrega das propostas: dia 10/08/2020. Abertura das propostas: às 
14:00h do dia 20/08/2020. Início da sessão de disputa: às 14:30h do dia 20/08/2020. Justificativa: 
Em face ao isolamento social imposto pelo COVID-19, os servidores passaram a trabalhar em home 
office e essa situação trouxe a necessidade de digitalizar diversos serviços, sendo a assinatura digital 
imprescindível para veracidade dos documentos. Informações através do e-mail: prcontadini@vitoria.
es.gov.br.

Vitória-ES, 06 de agosto de 2020.
Patricia do Rosario Contadini

Pregoeira Municipal
SECRETARIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E COMUNICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão, forma Eletrônica, 
tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto e fechado. O edital estará disponível nos sites 
portaldecompras.vitoria.es.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 168/2020 - PROCESSO Nº 7405808/2019. ID (CIDADES): 2020.077E0600022.01.0041. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE CAIXA DE FERRAMENTAS, EXTENSÃO E EQUIPAMENTOS. Início de entrega das 
propostas: dia 11/08/2020. Abertura das propostas: às 14:00h do dia 21/08/2020. Início da sessão 
de disputa: às 14:30h do dia 21/08/2020. Justificativa: Aquisição de equipamentos com o intuito 
de executar tarefas diárias e necessárias com segurança dos servidores e assistidos. Informações 
através do e-mail: prcontadini@vitoria.es.gov.br.

Vitória-ES, 06 de agosto de 2020.
Patricia do Rosario Contadini

Pregoeira Municipal
SECRETARIA DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Vitória torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão, forma 
Eletrônica, tipo menor preço por lote, modo de disputa aberto e fechado. O edital estará disponível 
nos sites portaldecompras.vitoria.es.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
141/2020 – PROCESSO Nº 1660619/2020. ID (CIDADES): 2020.077E0500001.01.0049. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES (luvas de procedimento). AQUISIÇÃO PARA 
ENFRENTAMENTO AO COVID-19. PREGÃO COM PRAZOS REDUZIDOS NOS TERMOS DO ART. 
4º‐G DA LEI Nº 13.979/2020. Início de entrega das propostas: dia 13/08/2020; Abertura das propostas: 
às 08:30 h do dia 20/08/2020; Início da sessão de disputa: às 09:30h do dia 20/08/2020. Dotação: 
10.301.0006.2.0309 e 10.122.0006.1.8190. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.36. Fonte: Recurso 
Federal e Próprio. Justificativa: O Ministério da Saúde declarou Emergência de Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da infecção humana pelo novo Coronavírus (2019-
nCoV), por meio da Portaria MS n° 188, e conforme Decreto n° 7.616, de 17 de Novembro de 2011, 
considerando a situação de pandemia e o surgimento e aumento de casos no Brasil. Em 13 de Março 
de 2020 o município de Vitória, através do decreto 18.037 declara Situação de Emergência de Saúde 
Pública em razão de pandemia de doença infecciosa viral causada pelo agente Novo Coronavirus - 
SARS-CoV-2. Para enfrentamento da emergência de saúde pública decorrente do cenário atual, nos 
termos do inciso III do § 7º do art. 3º da Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, o decreto 
viabiliza a adoção de diversas medidas, entre elas a aquisição de bens, serviços e insumos de saúde 
indispensáveis para tal situação. Tal processo faz parte das deliberações da Secretaria Municipal 
de Saúde de Vitória para implementação de contingência a partir dos protocolos orientados pelo 
Ministério da Saúde, bem como a Nota Técnica nº 04/2020 GVIMS/GGTES/ANVISA que prevê que 
devem ser implementadas medidas de prevenção e controle que precisam ser adotadas durante 
a assistência aos casos suspeitos ou confirmados de infecção pelo novo Coronavírus (COVID-19) 
pelos profissionais que atuam nos serviços de saúde, determinando a utilização de equipamentos 
de proteção individual como luvas de procedimentos não cirúrgicas para aos profissionais de saúde 
e de apoio quando houver risco de contato das mãos do profissional com sangue, fluídos corporais, 
secreções, excreções, mucosas, pele íntegra e artigos ou equipamentos contaminados, de forma 
a reduzir a possibilidade de transmissão do novo Coronavírus (COVID-19) durante a assistência à 
saúde realizada. Informações Telefone: (27) 3132.5025.

Vitória-ES, 06 de agosto de 2020.
Daniela Parpaiola Gobbi

Pregoeira Municipal


